

EVRAZ plc

Отдельная финансовая отчетность за 2017 отчетный год, закончившийся 31 декабря

Отдельный отчет о совокупном доходе

в миллионах долларов США

	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря	
		2017	2016
Общехозяйственные и административные расходы		\$ (9)	\$ (7)
Операционные доходы	6	7	11
Сторнирование обесценения / (обесценение) финансовых вложений	3	6	(21)
Убыток от курсовых разниц	3	(1)	(4)
Расходы по процентам	3,6,7	(19)	(14)
Прочие внереализационные убытки	7	(1)	(39)
Чистый убыток за год		(17)	(74)
Общий совокупный убыток за год		\$ (17)	\$ (74)

Отдельный отчет о финансовом положении

в миллионах долларов США

	Прим.	31 декабря	
		2017	2016
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Инвестиции в дочерние компании	3	\$ 3,182	\$ 3,165
Инвестиции в совместные предприятия	3	24	18
Дебиторская задолженность от связанных сторон	6	17	18
		3,223	3,201
Оборотные активы			
Дебиторская задолженность от связанных сторон	6	10	14
Денежные средства и их эквиваленты		-	2
		10	16
ИТОГО АКТИВЫ		3,233	3,217
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	4	1,507	1,507
Собственные акции, выкупленные у акционеров	4	(231)	(270)
Резерв по реорганизации	4	(584)	(584)
Резерв по объединению	4	127	127
Выплаты на основе долевых инструментов	5	134	117
Накопленная прибыль		1,472	1,958
		2,425	2,855
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	3,7	27	41
Займы, полученные от связанных сторон	6	630	274
Финансовые гарантии	6	17	18
		674	333
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность	3,7	17	17
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	6	1	-
Займы, полученные от связанных сторон	6	108	3
Финансовые гарантии	6	8	9
		134	29
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		808	362
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		\$ 3,233	\$ 3,217

Финансовая отчетность на страницах с 246 по 257 утверждена Советом директоров 28 февраля 2018 года и подписана от имени Совета директоров Президентом Компании Александром Фроловым.

Прилагаемые Примечания представляют собой неотъемлемую часть отдельной финансовой отчетности.

Отдельный отчет о движении денежных средств

в миллионах долларов США

	Прим.	2017	2016
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Чистый убыток		\$ (17)	\$ (74)
Корректировки для приведения чистого убытка к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:			
Операционные доходы	6	(7)	(11)
(Сторнирование обесценения) / обесценение финансовых вложений	3	(6)	21
Убыток от курсовых разниц	3	1	4
Расходы по процентам	3,6,7	19	14
Прочие внереализационные убытки	7	1	39
		(9)	(7)
Изменения в оборотном капитале:			
Дебиторская задолженность от связанных сторон	6	11	11
Торговая и прочая кредиторская задолженность	7	(8)	(8)
Чистое использование денежных средств по операционной деятельности		(6)	(4)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Инвестиции в дочерние компании	3	-	(300)
Возврат капитала от дочерних компаний	3	-	32
Чистое использование денежных средств по инвестиционной деятельности		-	(268)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Дивиденды уплаченные	4	(430)	-
Займы, полученные от связанных сторон	6	662	305
Погашение займов, полученных от связанных сторон, включая проценты	6	(217)	(39)
Долгосрочные платежи за инвестиции, включая проценты	3	(11)	(8)
Чистое поступление денежных средств по финансовой деятельности		4	258
Чистое снижение денежных средств и их эквивалентов		(2)	(14)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		2	16
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		\$ -	\$ 2
Дополнительная информация:			
Проценты уплаченные		(17)	(8)

Отдельный отчет об изменениях в капитале

в миллионах долларов США

	Прим.	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Резерв по реорганизации	Резерв по объединению	Выплаты на основе долевых инструментов	Накопленная прибыль	Итого
31 декабря 2015 г.		\$ 1,507	\$ (305)	\$ (584)	\$ 127	\$ 101	\$ 2,067	\$ 2,913
Общий совокупный убыток за год		-	-	-	-	-	(74)	(74)
Выплаты на основе долевых инструментов	5	-	-	-	-	16	-	16
Передача собственных акций, выкупленных у акционеров, участникам поощрительных планов	4	-	35	-	-	-	(35)	-
31 декабря 2016 г.		\$ 1,507	\$ (270)	\$ (584)	\$ 127	\$ 117	\$ 1,958	\$ 2,855
Общий совокупный убыток за год		-	-	-	-	-	(17)	(17)
Выплаты на основе долевых инструментов	5	-	-	-	-	17	-	17
Объявленные дивиденды	4	-	-	-	-	-	(430)	(430)
Передача собственных акций, выкупленных у акционеров, участникам поощрительных планов	4	-	39	-	-	-	(39)	-
31 декабря 2017 г.		\$ 1,507	\$ (231)	\$ (584)	\$ 127	\$ 134	\$ 1,472	\$ 2,425

EVRAZ plc

Примечания к отдельной финансовой отчетности за 2017 отчетный год, закончившийся 31 декабря

1. Информация о компании

Настоящая отдельная финансовая отчетность утверждена к выпуску в соответствии с решением Совета директоров EVRAZ plc от 28 февраля 2018 года.

EVRAZ plc («EVRAZ plc» или «Компания») была зарегистрирована 23 сентября 2011 года как публичная акционерная компания в соответствии с законодательством Великобритании. Компания зарегистрирована в соответствии с требованиями Закона о компаниях 2006 года с регистрационным номером 7784342. Компания зарегистрирована по адресу: ул. Сейнт-Эндрю, 6, 5-й этаж, Лондон, Великобритания, EC4A 3AE.

Компания вместе со своими дочерними компаниями («Группа») занимается производством и реализацией стали и металлопродукции, добычей угля и железной руды. Помимо этого Группа осуществляет производство ванадиевой продукции. Группа является одним из крупнейших производителей стали в мире.

Конечной контролирующей стороной Группы является Lanebrook Limited (Кипр).

2. Основные аспекты учетной политики

Основа подготовки отчетности

Настоящая финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), принятыми Европейским Союзом, а также в соответствии с положениями Закона о компаниях 2006 года.

Международные стандарты финансовой отчетности выпускаются Комитетом по Международным стандартам учета («IASB»). Ожидается, что МСФО, обязательные к применению по состоянию на 31 декабря 2017 года, но не признанные ЕС, не окажут существенного влияния на финансовую отчетность Компании.

Настоящая финансовая отчетность подготовлена на основе принципа непрерывности деятельности. Руководство полагает, что значительная неопределенность, которая могла бы поставить под сомнение способность Компании продолжать деятельность в обозримом будущем, отсутствует.

Операции в иностранной валюте

Функциональной валютой и валютой представления для Компании является доллар США. Операции в иностранной валюте первоначально пересчитываются в доллары США по курсу, действующему на момент совершения операции. Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются в функциональную валюту по курсу на отчетную дату. Прибыли и убытки, возникающие в результате изменения курсов, отражаются в отчете о прибылях и убытках.

2. Основные аспекты учетной политики (продолжение)

Инвестиции

Инвестиции в дочерние компании, аффилированные компании и совместные предприятия первоначально отражаются по стоимости приобретения. Если, по мнению руководства, возникает обесценение актива, в учете отражается частичное списание его стоимости.

Первоначальная стоимость инвестиций в компанию Evraz Group S.A. измерялась по текущей балансовой стоимости статей капитала Evraz Group S.A. как независимого юридического лица по состоянию на дату реорганизации (Примечание 3).

Дивидендный доход признается при возникновении у Компании права на получение выплаты по дивидендам.

Покупка и продажа инвестиций признаются в учете на дату проведения расчетов, то есть дату передачи инвестиции покупателю.

Инвестиции, удерживаемые в течение неопределенного периода времени, которые могут быть проданы для обеспечения ликвидности или в случае изменения процентных ставок, классифицируются как «имеющиеся в наличии для продажи»; такие инвестиции включаются в состав внеоборотных активов, за исключением случаев, когда руководство имеет явное намерение продать данные инвестиции в течение 12 месяцев после отчетной даты или если их продажа требуется для целей пополнения оборотного капитала; в таких случаях инвестиции отражаются в составе оборотных активов. Руководство определяет принадлежность инвестиций к соответствующей категории на дату приобретения и пересматривает ее на регулярной основе. После первоначального признания инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, учитываются по справедливой стоимости с отражением прибылей и убытков в качестве отдельного компонента в составе капитала до момента прекращения признания или обесценения инвестиций, после чего накопленные прибыли или убытки, ранее отраженные в составе капитала, включаются в отчет о прибылях и убытках. Сторно убытка от обесценения долевых инструментов не отражается в отчете о прибылях и убытках. Убыток от обесценения по долговым инструментам сторнируется через прибыль или убыток, в случае если увеличение справедливой стоимости финансового инструмента может быть объективно увязано с событием, произошедшим после отражения убытка от обесценения в отчете о прибылях и убытках.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают в себя денежные средства на банковских счетах и в кассе, а также краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения не более трех месяцев.

Заемные средства

Кредиты и займы первоначально признаются по справедливой стоимости полученных средств за вычетом расходов по сделке. В последующих периодах они отражаются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента; разница между первоначально признанной суммой и суммой к погашению отражается как расходы по процентам в течение срока кредита или займа.

Резервы

Резервы начисляются в тех случаях, когда Компания вследствие определенного события в прошлом имеет юридические или добровольно принятые на себя обязательства, для урегулирования которых с большой степенью вероятности потребуется отток ресурсов и которые можно оценить с достаточной степенью надежности. В тех случаях, когда Компания ожидает возмещения зарезервированных сумм, например по договору страхования, сумма возмещения отражается как отдельный актив, но только при условии, что существует практически полная уверенность получения такого возмещения.

2. Основные аспекты учетной политики (продолжение)

Обязательства по финансовым гарантиям

Финансовые гарантии, выданные Компанией, – это договоры, предусматривающие выплату денежных средств по возмещению держателю гарантии убытка, возникшего в результате того, что должник по договору не осуществил платеж в срок, предусмотренный долговым инструментом. Гарантийные договоры между Компанией и банками, предоставляющими кредиты дочерним предприятиям Компании, первоначально отражаются по справедливой стоимости, равной прогнозируемым поступлениям денежных средств от дочерних компаний по гарантийным соглашениям. Такие суммы, соответственно, отражаются в качестве дебиторской задолженности к получению от связанных сторон. В дальнейшем обязательство амортизируется линейно на протяжении срока действия гарантии в отчете о совокупном доходе, если отсутствует высокая вероятность предъявления требований по гарантии. В противном случае она оценивается по сумме выплаты по гарантии, если эта сумма выше.

3. Инвестиции в дочерние компании и совместные предприятия

По состоянию на 31 декабря инвестиции в дочерние компании и совместные предприятия включали в себя следующее:

	Доля участия		Стоимость за вычетом обесценения, млн долл. США	
	2017	2016	2017	2016
Дочерние компании				
Eurasian Group S.A.	100%	100%	3,182	3,165
Совместные предприятия				
ОАО ГМК «Тимир»	51.00001%	51.00001%	24	18

В отчетном периоде произошли следующие изменения в инвестициях:

Млн долл. США	EVRAZ Greenfield Development S.A.			
	Eurasian Group S.A.	Eurasian Group S.A.	Тимир	Итого
31 декабря 2015	\$ 2,849	\$ 31	\$ 40	\$ 2,920
Дополнительные вложения	300	-	-	300
Вознаграждение долевыми инструментами	16	-	-	16
Ликвидация финансовых вложений	-	(32)	-	(32)
(Признание)/сторно убытка от обесценения	-	1	(22)	(21)
31 декабря 2016	\$ 3,165	\$ -	\$ 18	\$ 3,183
Вознаграждение долевыми инструментами	17	-	-	17
(Признание)/сторно убытка от обесценения	-	-	6	6
31 декабря 2017	\$ 3,182	\$ -	\$ 24	\$ 3,206

Eurasian Group S.A.

В 2011 году Компания приобрела Eurasian Group S.A. путем предложения об обмене акций Eurasian Group S.A., сделанного акционерам Eurasian Group S.A. Стоимость инвестиций в Eurasian Group S.A. измерялась по текущей балансовой стоимости статей капитала, отраженной в отдельной отчетности Eurasian Group S.A. на даты обмена.

3. Инвестиции в дочерние компании и совместные предприятия (продолжение)

Evrax Group S.A. (продолжение)

В 2016 году Компания вложила в уставный капитал Evrax Group S.A. денежные средства в размере \$300 млн.

Кроме того, Компания отражает в качестве стоимости инвестиций в Evrax Group S.A. выплаты на основе долевых инструментов в адрес сотрудников дочерних компаний, находящихся под контролем Evrax Group S.A. (Примечание 5). В 2017 и 2016 годах размер компенсаций в форме долевых инструментов составил \$17 млн и \$16 млн соответственно.

EVRAZ Greenfield Development S.A. («EGD»)

В 2016 году EGD передала Межегейский угольный проект в пользу Evrax Group S.A. и затем была ликвидирована. Компания получила от EGD \$32 млн в качестве возврата акционерного капитала. В результате Компания восстановила убытки от обесценения актива в размере \$1 млн, представляющие собой разницу между денежными поступлениями от EGD и балансовой стоимостью на момент ликвидации.

ОАО ГМК «Тимир»

С 2013 года Компания владеет 51% в совместном предприятии с «Алросой» по разработке железорудных месторождений, находящихся на территории Якутии в России. Вознаграждение за приобретенную долю составило 4 950 млн рублей и было отражено в размере \$149 млн по приведенной стоимости ожидаемых денежных оттоков по курсу на дату транзакции.

В 2017 и 2016 годах Компания начислила проценты на отсроченные платежи в размере \$2 млн и \$3 млн соответственно в составе расходов по процентам.

В 2017 и 2016 годах Компания выплатила 500 млн рублей (\$8 млн и \$7 млн соответственно) из стоимости приобретения и \$3 млн и \$1 млн соответственно – по процентам.

В 2017 и 2016 годах Компания отразила \$1 млн и \$4 млн соответственно отрицательных курсовых разниц по обязательствам по акциям ОАО ГМК «Тимир».

По состоянию на 31 декабря 2017 и 2016 годов торговая и прочая кредиторская задолженность Компании включала обязательства по данному приобретению на сумму \$19 млн и \$27 млн соответственно.

По состоянию на 30 сентября 2017 года и 30 сентября 2016 года Компания произвела оценку возвратности инвестиций в проект «Тимир». Возмещаемая стоимость актива была определена на основе расчета его ценности от использования с применением прогнозов денежных потоков на основе бизнес-планов, утвержденных руководством, а также с применением соответствующей ставки дисконтирования, отражающей стоимость денежных средств во времени и присущие активу риски. Ставки дисконтирования составили 11.56% и 11.75% в 2017 и 2016 годах соответственно. В результате в 2017 году Компания восстановила убыток от обесценения актива в размере \$6 млн (2016: убыток от обесценения в размере \$22 млн). Ключевыми факторами, обусловившими обесценение в 2016 году, явились снижение долгосрочного прогноза цен на железную руду, увеличение размера необходимых капитальных вложений для поддержания производственной мощности на уровне бюджета и перенос запуска производства на 2 года. В 2017 году долгосрочный прогноз цен на железную руду был пересмотрен, что привело к частичному восстановлению убытка от обесценения актива.

Дополнительная информация по проекту «Тимир» раскрыта в Примечании 11 к консолидированной финансовой отчетности.

Любые изменения в ключевых допущениях, использованных при расчете ценности от использования актива, могут существенно повлиять на оценку возмещаемой стоимости и привести к дальнейшему обесценению или восстановлению убытка от обесценения. Более подробный анализ настоящих допущений изложен в Примечании 11 к консолидированной финансовой отчетности.

Дочерние предприятия с косвенной долей участия Компании и прочие значительные инвестиции

Полный перечень дочерних предприятий с косвенной долей участия и иных значительных активов компании EVRAZ plc изложен в Примечании 34 к консолидированной финансовой отчетности.

4. Капитал

Уставный капитал

Количество акций	31 декабря	
	2017	2016
Обыкновенные акции номиналом \$1, выпущенные и полностью оплаченные	1,506,527,294	1,506,527,294

Ограничений на размер уставного капитала EVRAZ plc не установлено.

Собственные акции, выкупленные у акционеров

Количество акций	31 декабря	
	2017	2016
Собственные акции, выкупленные у акционеров	74,474,663	87,015,878

В 2015 году EVRAZ plc осуществила выкуп 108,458,508 собственных акций. Эти акции использовались в поощрительных планах Компании (Примечание 21 к консолидированной финансовой отчетности). В 2017 и 2016 годах Компания передала участникам поощрительных планов 12,541,215 и 11,465,371 акций соответственно.

Резерв по реорганизации

Резерв по реорганизации представляет собой разницу между стоимостью чистых активов Evraz Group S.A. на дату реорганизации Группы (7 ноября 2011 года) и номинальной стоимостью выпущенных акций EVRAZ plc. На эту сумму был уменьшен размер распределяемых резервов.

Резерв по объединению

Резерв по объединению был создан в 2013 году в связи с приобретением доли в компании Corber Enterprises S.à r.l. («Corber») в размере 50%, в соответствии с разделом 612 Закона о компаниях 2006 года. Обесценение балансовой стоимости этих вложений было отнесено на резерв по объединению.

Передача инвестиций в компанию Corber в 2015 году Evraz Group S.A., дочернему предприятию Компании (Примечание 3), была осуществлена за неденежное вознаграждение, не удовлетворяющее критериям «квалифицируемого вознаграждения». Остаток резерва по слиянию будет отражен в отдельной статье капитала в отчете о финансовом положении Компании до момента продажи Evraz Group S.A. за квалифицируемое вознаграждение, и в таком случае резерв по слиянию будет переведен в нераспределенную прибыль и станет распределяемым.

Дивиденды

В 2017 году Компания распределила дивиденды:

	Дата распределения	Держателям акций, зарегистрированным на	Распределенные дивиденды, млн долл. США	Долл. США за акцию
Промежуточные за 2017	09/08/2017	18/08/2017	430	0.30

В 2016 году Компания не распределяла дивиденды.

Распределяемые резервы

Млн долл. США	2017	2016
Нераспределенная прибыль	1,472	1,958
Резерв по реорганизации	(584)	(584)
31 декабря	888	1,374

5. Выплаты на основе долевых инструментов

Как раскрыто в Примечании 21 к консолидированной финансовой отчетности, в Группе действуют планы вознаграждения, в соответствии с которыми некоторые сотрудники («участники») получают вознаграждение в форме акций Компании.

В 2017 и 2016 годах Компания признала расходы по выплатам на основе долевых инструментов в размере \$17 млн и \$16 млн соответственно как стоимость инвестиции в Evraz Group S.A. с соответствующим увеличением размера капитала.

6. Операции со связанными сторонами

Для Компании связанными сторонами считаются контролируемые прямо или косвенно дочерние и зависимые компании, партнеры по совместной деятельности, ключевой управленческий персонал и прочие предприятия, находящиеся под контролем или значительным влиянием ключевого управленческого персонала, конечной материнской компании Компании или ее акционеров.

Займы, полученные от связанных сторон

В 2016–2017 годах произошли следующие движения в займах, полученных от связанных сторон:

<i>Млн долл. США</i>	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	Сальдо на 31 декабря 2016 г.	Займы, полученные от связанных сторон	Расходы по процентам	Погашение займов	Сальдо на 31 декабря 2017 г.
Косвенные дочерние компании								
ЕвразХолдинг Финанс	Доллары США	6.31%	2021	\$ 203	\$ –	\$ 4	\$ (207)	\$ –
East Metals A.G.	Доллары США	3.75%	2018	69	–	3	(6)	66
East Metals A.G.	Доллары США	3.13%	2018	5	32	1	(1)	37
East Metals A.G.	Доллары США	3.32%	2020	–	200	4	(3)	201
East Metals A.G.	Доллары США	2.73%	2019	–	430	4	–	434
				\$ 277	\$ 662	\$ 16	\$ (217)	\$ 738

<i>Млн долл. США</i>	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	Сальдо на 31 декабря 2015 г.	Займы, полученные от связанных сторон	Расходы по процентам	Погашение займов	Сальдо на 31 декабря 2016 г.
Косвенные дочерние компании								
ЕвразХолдинг Финанс	Доллары США	6.31%	2021	\$ –	\$ 200	\$ 9	\$ (6)	\$ 203
East Metals A.G.	Доллары США	3.75%	2018		100	2	(33)	69
East Metals A.G.	Доллары США	3.13%	2018		5		–	5
				\$	\$ 305	\$ 11	\$ (39)	\$ 277

Гарантии

В 2014–2017 годах Компания выдала ряду банков гарантии по обязательствам АО «ЕВРАЗ НТМК» и АО «ЕВРАЗ ЗСМК», косвенных дочерних предприятий Компании, по ряду займов на общую сумму \$1,772 млн по состоянию на 31 декабря 2017 года (2016: \$1,784 млн). Сроки погашения вышеупомянутых займов – период с 2020 по 2024 год. По вышеуказанным гарантиям Компания получает комиссии за выдачу гарантии, и в 2017 году доход по этой статье составил \$5 млн (2016: \$9 млн). В 2017 году Компания признала дополнительные обязательства по финансовым гарантиям в размере \$3 млн (2016: \$5 млн).

Кроме того, в 2017 году Компания начислила \$1 млн комиссионного дохода по гарантиям по обязательствам Evraz Group S.A, выданным East Metals A.G., косвенной дочерней компании, и \$1 млн комиссионного дохода (2016: \$1 млн) по гарантиям, выданным ряду банков по обязательствам East Metals A.G на общую сумму \$66 млн по состоянию на 31 декабря 2017 года (2016: \$141 млн).

В 2016 году Компания начислила \$1 млн комиссионного дохода по гарантиям, выданным East Metals A.G. по обязательствам Mastercrocft Finance Limited, косвенной дочерней компании.

6. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Прочие операции

В 2017 году ООО «ЕвразХолдинг», косвенное дочернее предприятие, оказало Компании консультационные услуги в размере \$1 млн (2016: \$1 млн).

По состоянию на 31 декабря 2017 года задолженность Компании перед Evraz Inc North America, косвенным дочерним предприятием, составила \$1 млн.

Информация о вознаграждении директоров, которая требуется в соответствии с Секцией 8 нормативных актов 2008 года по бухгалтерскому учету и отчетности крупных и средних компаний и групп и подлежащая аудиту в соответствии с Положением об Отчете о вознаграждении директоров 2002 года, указана в Отчете о вознаграждениях директоров.

7. Прочие внереализационные убытки

В 2017 году прочие внереализационные убытки представляют собой платежи в размере \$1 млн, относящиеся к продаже ОАО «ЕВРАЗ Находкинский морской торговый порт», косвенного дочернего предприятия.

В 2016 году внереализационные убытки представляют собой \$39 млн (включая \$8 млн оплаченных в течение года), относящиеся к погашению гарантии Компании по договору поставки на условиях «поставка или неустойка» одного из бывших косвенных дочерних предприятий Компании.

В 2017 году Компания заплатила \$7 млн в счет погашения гарантии и признала расходы по процентам в сумме \$1 млн. По состоянию на 31 декабря 2017 и 2016 годов торговая и прочая кредиторская задолженность включала в себя задолженность, относящуюся к вышеупомянутой гарантии, в размере \$25 млн и \$31 млн соответственно.

8. Финансовые инструменты

Риск ликвидности

Нижеследующие таблицы представляют собой свод финансовых обязательств Компании на основе недисконтированных платежей по договорам, включая проценты.

31 декабря 2017

Млн долл. США	По требованию	Менее 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 до 2 лет	От 2 до 5 лет	Свыше 5 лет	Итого
Долговые обязательства с фиксированной процентной ставкой							
Займы, подлежащие выплате связанным сторонам							
Основная сумма	\$ -	\$ -	\$ 102	\$ 430	\$ 200	\$ -	\$ 732
Проценты	-	-	7	18	18	-	43
Торговая и прочая кредиторская задолженность							
Основная сумма	-	12	3	15	15	-	45
Проценты	-	2	-	1	-	-	3
Финансовые гарантии	-	-	8	7	10	-	25
Итого долговые обязательства с фиксированной процентной ставкой	-	14	120	471	243	-	848
Беспроцентная задолженность							
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	1	-	-	-	-	-	1
Итого беспроцентная задолженность	1	-	-	-	-	-	1
	\$ 1	\$ 14	\$ 120	\$ 471	\$ 243	\$ -	\$ 849

8. Финансовые инструменты (продолжение)

Риск ликвидности (продолжение)

31 декабря 2016

Млн долл. США	По требованию	Менее 3 месяцев	От 3 до 12 месяцев	От 1 до 2 лет	От 2 до 5 лет	Свыше 5 лет	Итого
Долговые обязательства с фиксированной процентной ставкой							
Займы, подлежащие выплате связанным сторонам							
Основная сумма	\$ -	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 74	\$ 200	\$ 274
Проценты	-	-	3	28	29	28	88
Торговая и прочая кредиторская задолженность							
Основная сумма	-	12	3	15	25	4	59
Проценты	-	3	-	2	-	1	6
Финансовые гарантии	-	-	9	7	10	1	27
Итого долговые обязательства с фиксированной процентной ставкой	-	15	15	52	138	234	454

Справедливая стоимость финансовых инструментов

Балансовая стоимость финансовых инструментов, таких как денежные средства, дебиторская и кредиторская задолженность, кредиты, подлежащие выплате связанным сторонам, приблизительно равна их справедливой стоимости.

9. События после отчетной даты

28 февраля 2018 года Советом директоров EVRAZ plc было принято решение о распределении консолидированной отчетности «вторые промежуточные дивиденды» за 2017 год в сумме \$429.6 млн, что составляет \$0.3 за акцию.